[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ТОГУЧИНА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Тогучин

от 08.11.2023                                                                                                                 № 557

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального земельного контроля в границах города Тогучина

Тогучинского района Новосибирской области на 2024 год
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета депутатов города Тогучина от 18.10.2021 № 53 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области», администрация города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля в границах города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области на 2024 год согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава города Тогучина
Тогучинского района

Новосибирской области

С.М. Борутенко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

 города Тогучина Тогучинского района

Новосибирской области

от 08.11.2023 № 557
Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля в границах города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области на 2024 год
Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального земельного контроля (далее - муниципальный контроль).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности администрации города Тогучина, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Объектами при осуществлении муниципального контроля являются: земли, земельные участки или части земельных участков в границах города Тогучина.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2023 год не утверждался, в 2023 году внеплановые проверки индивидуальных предпринимателей, юридических лиц не проводились.

Главной задачей администрации города Тогучина при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

Для устранения возможных рисков деятельность администрации города Тогучина в 2024 году будет сосредоточена на стимулировании добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами, устранении условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведении обязательных требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями реализации Программы являются:

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере земельного законодательства;

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.

2.2. Задачами реализации Программы являются:

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения представлены в таблице:

	№ п/п
	Вид мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный за реализацию мероприятия исполнитель

	1
	Информирование контролируемых и иных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований

	1. Размещение сведений по вопросам соблюдения обязательных требований на официальном сайте администрации

	Ежегодно,

декабрь
	Отдел земельных отношений и муниципальной собственности

	2. Размещение сведений по вопросам соблюдения обязательных требований в средствах массовой информации

	Ежеквартально
	Отдел земельных отношений и муниципальной собственности

	3. Размещение сведений по вопросам соблюде-ния обязательных требований в личных кабинетах контроли-руемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии)

	Ежегодно,

декабрь
	Отдел земельных отношений и муниципальной собственности

	2
	Обобщение практи-ки осуществления муниципального земельного контроля посредством сбора и анализа данных о проведенных конт-рольных мероприя-тиях (контрольных действиях) и их ре-зультатах, в том чис-ле анализа выявлен-ных в результате проведения муници-пального земельного контроля нарушений обязательных требо-ваний контролируе-мыми лицами

	Подготовка доклада о правоприменительной практике
	До 1 июня

2025 года
	Отдел земельных отношений и муниципальной собственности

	Размещение доклада о правоприменительной практике на официальном сайте администрации
	До 1 июля

2025 года
	Отдел земельных отношений и муниципальной собственности

	3
	Объявление контролируемым лицам предостере-жений о недопусти-мости нарушения обязательных тре-бований и предложе-ний принять меры по обеспечению соблюдения обяза-тельных требований в случае наличия у администрации све-дений о готовящих-ся нарушениях обязательных тре-бований или призна-ках нарушений обя-зательных требова-ний и (или) в случае отсутствия подтвер-ждения данных о том, что нарушение обязательных требо-ваний причинило вред (ущерб) охра-няемым законом ценностям либо создало угрозу при-чинения вреда (ущерба) охраняе-мым законом ценностям

	Подготовка и объявление контролируемым лицам предостережений
	По мере выявления готовящихся нарушений обязательных требований или признаков нарушений обязательных требований, не позднее 30 дней со дня получения администрацией указанных сведений

	Отдел земельных отношений и муниципальной собственности

	4
	Консультирование контролируемых лиц в устной или письменной форме по вопросам муни-ципального земель-ного контроля:

- организация и осуществление земельного контроля;

- порядок осущест-вления контрольных мероприятий;

- порядок обжалова-ния действий (без-действия) должност-ных лиц, уполномо-ченных осуществ-лять муниципаль-ный контроль;

- получение инфор-мации о норматив-ных правовых актах (их отдельных поло-жениях), содержа-щих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий

	1. Консультирование контролируемых лиц в устной форме по телефону, по видео-конференц-связи и на личном приеме

	При обращении лица, нуждающегося в консультировании

	Отдел земельных отношений и муниципальной собственности

	2. Консультирование контролируемых лиц в письменной форме
	При обращении лица, нуждающегося в консультировании, в течение 30 дней со дня регистрации администрацией письменного обращения, если более короткий срок не предусмотрен законодательством

	Отдел земельных отношений и муниципальной собственности

	3. Консультирование контролируемых лиц путем размещения на официальном сайте администрации пись-менного разъяснения, подписанного Главой (заместителем главы) города Тогучина или должностным лицом, уполномоченным осу-ществлять муниципаль-ный земельный контроль(в случае поступления в администрацию пяти и более однотипных обра-щений контролируемых лиц и их представителей)
	В течение 30 дней со дня регистрации администрацией пятого однотипного обращения контролируемых лиц и их представителей

	Отдел земельных отношений и муниципальной собственности

	4. Консультирование контролируемых лиц в устной форме на собраниях и конференциях граждан
	В случае прове-дения собрания (конференции) граждан, повестка которого предус-матривает кон-сультирование контролируемых лиц по вопросам муниципального земельного контроля в день проведения собрания (конфе-ренции) граждан
	Отдел земельных отношений и муниципальной собственности

4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

Показатели результативности Программы профилактики определяются в соответствии со следующей таблицей.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения, свидетельствующая о максимальной результативности Программы профилактики

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2
	Количество размещений сведений по вопросам соблюдения обязательных требований в средствах массовой информации
	4

	3
	Доля случаев объявления предостережений в общем количестве случаев выявления готовящихся нарушений обязательных требований или признаков нарушений обязательных требований
	100 %

(если имелись случаи выявления готовящихся нарушений обязательных требований или признаков нарушений обязательных требований)

	4
	Доля случаев нарушения сроков консультирования контролируемых лиц в письменной форме
	0%

	5
	Доля случаев повторного обращения контролируемых лиц в письменной форме по тому же вопросу муниципального земельного контроля
	0%

	6
	Количество собраний и конференций граждан, на которых осуществлялось консультирование контролируемых лиц по вопросам муниципального земельного контроля в устной форме
	3

Под оценкой эффективности Программы профилактики понимается оценка изменения количества нарушений обязательных требований по итогам проведенных профилактических мероприятий.
Текущая (ежеквартальная) оценка результативности и эффективности Программы профилактики осуществляется Главой города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области.

Ежегодная оценка результативности и эффективности Программы профилактики осуществляется Советом депутатов города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области.

Для осуществления ежегодной оценки результативности и эффективности Программы профилактики администрацией не позднее 1 июля 2025 года (года, следующего за отчетным) в Совет депутатов города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области представляется информация о степени достижения предусмотренных настоящим разделом показателей результативности Программы профилактики, а также информация об изменении количества нарушений обязательных требований.
_________________